
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLE MICRO IMPRESE PER L’ADOZIONE DI SISTEMI
DI GESTIONE CERTIFICATI – EDIZIONE 2024 – RETTIFICA DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE N° 432 
DEL 12/12/2024.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario Generale;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 con cui è stata affidata alla 
sottoscritta la direzione ad interim dell’Area Promozione e Sviluppo del territorio della Camera di commercio 
della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il 
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”, successivamente aggiornata con 
deliberazione di Giunta camerale n.89 del 25/07/2024;

richiamati i progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, approvati con 
deliberazioni di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024, nonché l’elenco dei progetti presentati da 
soggetti terzi selezionati dalla Giunta per la compartecipazione di cui all’allegato della deliberazione di Giunta 
n. 17 del 20/02/2024 successivamente aggiornati con deliberazioni di Giunta camerale n. 90 e 91 del 
25/07/2024;

richiamata la Deliberazione di Giunta camerale n. 94 del 25/07/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il “Bando per la concessione di voucher alle micro imprese per l’adozione di sistemi di gestione 
certificati - edizione 2024”, destinando ad esso 100mila euro come previsto all’azione 02.03.02.04 del 
progetto 02.03.02 nell’ambito dell’Obiettivo strategico 02.03 del bilancio in corso;

richiamata altresì la deliberazione di Giunta Camerale n. 104 del 19/09/2024, con la quale, in aggiunta 
alle risorse già disposte, sono state destinate ulteriori € 70.000,00 al “Bando per la concessione di voucher 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000457 del 23/12/2024



alle micro imprese per l’adozione di sistemi di gestione certificati - edizione 2024", che diventano 
complessivamente 170.000,00 euro;

evidenziato che con suddetta deliberazione di Giunta camerale n. 94 del 25/07/2024 si dava mandato 
al Segretario Generale di acquisire i servizi di gestione delle istruttorie amministrative dalla Fondazione di 
partecipazione ISI e di individuare nel Responsabile operativo della Fondazione il Responsabile del 
procedimento;

considerato che il Bando è stato aperto alla presentazione delle domande dal 1° ottobre fino al 31 
ottobre 2024, prorogato al 30 novembre 2024 con DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° 9 del 
31/10/2024;

richiamato l’art. 9 del Bando che dispone che le istanze ammissibili saranno ordinate in graduatoria 
in funzione dell’importo dell’investimento ammissibile, a partire dai valori più elevati e a parità di 
investimento in ordine di protocollo (data/ora/minuto/secondo) assegnato alla domanda di contributo, 
completa;

richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 367 del 30/10/2024 con la quale si 
procedeva ad acquisire dalla Fondazione ISI il servizio che rientra nel Progetto 020302 – Azione 02030205 
“Istruttoria Bando Certificazione e sistema gestione aziendale” per una spesa complessiva massima di euro 
di €14.030,00 iva compresa per n. 80 pratiche di istruttoria sulle domande di ammissione al contributo (€ 
9.760,00 iva compresa) e n. 70 pratiche di richiesta di erogazione del contributo spettante (€ 4.270 iva 
compresa);

ricordato che, responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Pieraccioni, Responsabile Operativo 
della Fondazione ISI;

richiamata la Determinazione del Segretario Generale N° 432 del 12/12/2024 con la quale si è 
provveduto a concedere il contributo a n. 21 imprese per un importo totale di € 67.551,59 e ad escluderne 
n. 22 tra cui GLC CONSULTING S.R.L. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI per non conformità all’Art. 2 comma 1 
lett c) del Bando;

vista la comunicazione pervenuta dalla Fondazione ISI, con PEC assunta in atti con prot. n. 0087146
del 20/12/2024, con la quale si evidenzia che la suddetta società aveva presentato n. 2 domande (prot. 59532
del 14/10/2024 e prot. 64809 del 30/10/2024) di queste, la prima è irregolare in quanto non conforme Art. 2 
comma 1 lett c) del Bando, la seconda invece è stata presentata a seguito di regolarizzazione del diritto 
annuale e quindi è ammissibile a contributo, tuttavia i tempi tecnici di acquisizione dell’informazione dal 
sistema non hanno consentito di verificarne l’idoneità;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di rettificare, per le motivazioni riportate in narrativa, la propria Determinazione del Segretario 
Generale N° 432 del 12/12/2024, escludendo la domanda presentata dall’impresa GLC CONSULTING S.R.L. 
SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI prot. N. 59532 del 14/10/2024 e ammettendo invece a contributo la domanda 
presentata dalla stessa impresa con protocollo n. 64809 del 30/10/2024 per l’importo di € 2.540,00;

2) di modificare pertanto l’esito dell’istruttoria approvato con la soprarichiamata Determinazione del 
Segretario Generale N° 432 del 12/12/2024 per come rappresentato negli elenchi delle aziende ammissibili e 
di quelle escluse, di cui ai rispettivi Allegati A e B, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;



3) di prenotare l’importo di € 2.540,00 sull’azione 02.03.02.04 “Bando certificazione sistemi gestione 
aziendale e sicurezza 2024” del bilancio in corso, conto 330000 CDC DD04 del programma promozionale della
Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest 2023” ad integrazione della prenotazione n. 1303/2024 già 
assunta con Determinazione del Segretario Generale N° 432 del 12/12/2024; 

4) di incaricare la Fondazione ISI di effettuare la verifica formale della regolarità della documentazione 
di rendicontazione necessaria per la liquidazione dei contributi predisponendo in bozza tutti gli atti necessari 
per la liquidazione e l’erogazione delle somme ai beneficiari da parte del Servizio Ragioneria;

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-12-23T11:07:07+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MARTELLI CRISTINA
	Test interno




